[image: Описание: Описание: Описание: Описание: герб-района-ч-б]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.04.2023                                      с. Туруханск                                    № 16 – 268

О внесении изменений в решение Туруханского районного Совета депутатов от 12.09.2019 № 24-419 «Об утверждении правил землепользования и застройки Зотинского сельсовета Туруханского района»

	На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, в целях отображения границ зон с особыми условиями использования территорий, установления ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства в границах таких зон, территорий, а также приведения правил землепользования и застройки Зотинского сельсовета Туруханского района в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьями 32, 41 Устава Туруханского района, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в правила землепользования и застройки Зотинского сельсовета Туруханского района, утверждённые решением Туруханского районного Совета депутатов от 12.09.2019 № 24-419 (далее – Правила) следующие изменения:
1.1.  в части 7 статьи 11 Правил слова «одного месяца и более трех месяцев» заменить словами «четырнадцати и не более тридцати дней»;
1.2.  часть 2 статьи 13 Правил дополнить пунктами следующего содержания:
«3) несоответствие сведений о местоположении границ зон с особыми условиями использования территорий, территорий объектов культурного наследия, отображенных на карте градостроительного зонирования, содержащемуся в Едином государственном реестре недвижимости описанию местоположения границ указанных зон, территорий;
4) несоответствие установленных градостроительным регламентом ограничений использования земельных участков и объектов капитального строительства, расположенных полностью или частично в границах зон с особыми условиями использования территорий, территорий достопримечательных мест федерального, регионального и местного значения, содержащимся в Едином государственном реестре недвижимости ограничениям использования объектов недвижимости в пределах таких зон, территорий;
5) установление, изменение, прекращение существования зоны с особыми условиями использования территории, установление, изменение границ территории объекта культурного наследия, территории исторического поселения федерального значения, территории исторического поселения регионального значения;
6) принятие решения о комплексном развитии территории;
7) обнаружение мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах муниципальных образований.»;
1.3. часть 3 статьи 13 Правил дополнить пунктами следующего содержания:
«4.1) органами местного самоуправления в случаях обнаружения мест захоронений погибших при защите Отечества, расположенных в границах муниципальных образований;
6) уполномоченным федеральным органом исполнительной власти или юридическим лицом, обеспечивающим реализацию принятого Правительством Российской Федерации решения о комплексном развитии территории, которое создано Российской Федерацией или в уставном (складочном) капитале которого доля Российской Федерации составляет более 50 процентов, или дочерним обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов долей принадлежит такому юридическому лицу;
7) высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления, принявшими решение о комплексном развитии территории, юридическим лицом, определенным субъектом Российской Федерации и обеспечивающим реализацию принятого субъектом Российской Федерации, главой местной администрации решения о комплексном развитии территории, которое создано субъектом Российской Федерации, муниципальным образованием или в уставном (складочном) капитале которого доля субъекта Российской Федерации, муниципального образования составляет более 50 процентов, или дочерним обществом, в уставном (складочном) капитале которого более 50 процентов долей принадлежит такому юридическому лицу (далее - юридическое лицо, определенное субъектом Российской Федерации), либо лицом, с которым заключен договор о комплексном развитии территории в целях реализации решения о комплексном развитии территории.»;
1.4. часть 1 статьи 15 Правил дополнить пунктом 29) следующего содержания:
«29) амбулаторно-поликлиническое обслуживание (код 3.4.1).»;
1.5. дополнить главу 7 Правил статьей 22 следующего содержания:
«Статья 22. Зоны затопления и подтопления
1. В целях предотвращения негативного воздействия вод на определенные территории и объекты и ликвидации его последствий осуществляются следующие мероприятия по предотвращению негативного воздействия вод и ликвидации его последствий в рамках осуществления водохозяйственных мероприятий, предусмотренных статьей 7.1 Водного Кодекса Российской Федерации:
1) предпаводковые и послепаводковые обследования территорий, подверженных негативному воздействию вод, и водных объектов;
2) ледокольные, ледорезные и иные работы по ослаблению прочности льда и ликвидации ледовых заторов;
3) восстановление пропускной способности русел рек (дноуглубление и спрямление русел рек, расчистка водных объектов);
4) уполаживание берегов водных объектов, их биогенное закрепление, укрепление песчано-гравийной и каменной наброской, террасирование склонов.
2. Зоны затопления, подтопления устанавливаются, изменяются в отношении территорий, подверженных негативному воздействию вод и не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты, указанными в части 4 настоящей статьи, уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти с участием органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.
3. В границах зон затопления, подтопления запрещаются:
1) строительство объектов капитального строительства, не обеспеченных сооружениями и (или) методами инженерной защиты территорий и объектов от негативного воздействия вод;
2) использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;
3) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих веществ, пунктов хранения и захоронения радиоактивных отходов;
4) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами.
4. Инженерная защита территорий и объектов от негативного воздействия вод (строительство водоограждающих дамб, берегоукрепительных сооружений и других сооружений инженерной защиты, предназначенных для защиты территорий и объектов от затопления, подтопления, разрушения берегов водных объектов, и (или) методы инженерной защиты, в том числе искусственное повышение поверхности территорий, устройство свайных фундаментов и другие методы инженерной защиты) осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности органами государственной власти и органами местного самоуправления, уполномоченными на выдачу разрешений на строительство в соответствии с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности,
юридическими и физическими лицами - правообладателями земельных участков, в отношении которых осуществляется такая защита.
5. В целях строительства сооружений инженерной защиты территорий и объектов от негативного воздействия вод допускается изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд в порядке, установленном земельным законодательством и гражданским законодательством.
В границах зон затопления паводковыми водами использование земельных участков и объектов капитального строительства, архитектурно-строительное проектирование, строительство, реконструкция и капитальный ремонт объектов капитального строительства осуществляется при условии проведения инженерной защиты территории от затопления паводковыми водами и подтопления грунтовыми водами путем подсыпки (намыва) грунта до незатопляемых планировочных отметок или строительства дамб обвалования, или совмещения подсыпки и строительства дамб обвалования.
Выбор методов инженерной защиты и подготовки пойменных территорий, подверженных временному затоплению, зависит от гидрологических характеристик водотока, особенностей использования территории, характера застройки. Выбор наиболее рационального инженерного решения определяется архитектурно-планировочными требованиями и технико-экономическим обоснованием.
Инженерная защита затапливаемых территорий проводится в соответствии со следующими требованиями:
- отметку бровки подсыпанной территории следует принимать не менее чем на 0,5 м выше расчетного горизонта высоких вод с учетом высоты волны при ветровом нагоне;
- превышение гребня дамбы обвалования над расчетным уровнем следует устанавливать в зависимости от класса сооружений согласно СП 104.13330.2016 «Инженерная защита территорий от затопления и подтопления» (актуализированная редакция СНиП 2.06.15-85) и СНиП 2.06.01-86 «Гидротехнические сооружения. Основные положения проектирования»;
за расчетный горизонт высоких вод следует принимать отметку наивысшего уровня воды повторяемостью:
- один раз в 100 лет - для территорий, застроенных или подлежащих застройке жилыми и общественными зданиями;
- один раз в 10 лет - для территорий парков и плоскостных спортивных сооружений.
В состав средств инженерной защиты от затопления могут также входить: дренажи, дренажные и водосбросные сети, нагорные водосбросные каналы, быстротоки и перепады, трубопроводы и насосные станции.
Согласно Приказа Енисейского Бассейнового водного управления от 30.12.2021 года № 476 на территории с.Зотино Туруханского района Красноярского края установлены границы зон затопления и подтопления территорий, прилегающих к реке Енисей.»;
1.6. статью 22 Правил считать статьей 23;
1.7. приложение к Правилам (карта градостроительного зонирования) изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему решению.

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Туруханского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и борьбе с коррупцией.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

	Председатель
Туруханского районного
Совета депутатов

	Глава
Туруханского района

_____________________

___________________

	Ю.М. Тагиров

	О.И. Шереметьев

	Приложение
к решению Туруханского
районного Совета депутатов
от 27.04.2023 № 16-268

[bookmark: _GoBack][image: ]
image1.jpeg
¥

image2.png
KpacHosipckuit kpait, TypyxaHCKuii paioH
11paBina 3eMNENoNL308aHNS W 3ACTPOIiKN 30THHCKOTO CenbcoBeTa

KapTa [paOCTPOHTESHOTO S0HAPOBHHS TEPPATODH
M 1:5000

YcnogHble 0603HaueHns

[ 30+ 3aCTPOWKM MANCSTaXHBIMM XMAbIMA A0MaMM (K) |
I o6uecTsenno-aenosbie 3omsi (O)
NPOU3BOACTBEHHbIE 30HbI (1) \

3081 CENbCKOXO3AVICTBEHHOMO MCTON6308aHWS (CX) \

—
e e —yC
]

30HBI CrieUManbHoro HasHavenws (Cnt)

FPaHMLA HACeNEHHOTD NYHKTA \

TpaHWLbI 30HbI 3aTONNEHHS TEPPUTODMTY,
npuneraoux K p. Eceii B . 30THo
TypyXaHCKoro paioHa KpacHosIpcKoro Kpasi,
3aTanNMBaeMbiX NP MONOBOALSX 1 NABOAKAX 1% i
‘OecneueHHOCTH (NOBTOPAEMOCTS OZUH pas & 100 HH A
ner)

TPaHUbI 30H NOATONNEHNS TEPPUTOPHI,
MDNEraIOLIMX K 30HE JATONEHS, MPUTIEraIOLIAX K
p. EHWCe B C. 30TMHO TYpYXaHCKOO paliona =
KpacHospeoro Kpas npH rny6uke 3aneranus
TDYHTOBLIX B0 Mexee 0,3 M (TeppuTOpHH
CUNBHOTO NOATOMNEHNS)

=] Ipanwus 301 nogTonenwa TeppuTOpHii,
TpTEraOUIMX K 30HE JATONAEHUS), NPUTEraoLIAX K
P. EHuceil B C. 30TUHO TypyXaHCKOro paiioHa
KpacHoApeKoro Kpas npi rnyue 3anerans Cocmaton
rpyTOBLIX 804 0T 0,3 - 0,7 0 1,2 - 2 MeETpOB
(TeppATOpUM yMEpeHHOro noaToneHws) Tyahapin

o o]

e ——
Typpranicoro paios

Crtun | Tuen | uemet

Kpackonpexad xpab, Typycascxsi padon.
oo mo|

L —

meppunopuL bl